1) In nomine domini amen. Anno ab eiusdem nativitate mille
simo ducentesimo nonagesimo tertio indictione sexta apostolica sede 
vacante pastore mense Iulii die XVII intrante. In presentia mei Nota
rii et testium subscriptorum convocato et congregato consilio spetiali 
generali comunis et populi et antianorum populi et art(iu)m civitatis 
Narnie ad sonum campane et vocem banditoris ut moris est in palatio 
ipsius comunis de mandato nobilis militis domini Corradi de Alviano 
Potestatis et discreti viri domini Candulfi de Urbe Capitanei civitatis 
Narniensis supradicte, prefati Potestas et Capitaneus cum consensu 
decreto et auctoritate dicti consilii et ipsum consilium totum nemine 
discordante cum consensu decreto et auctoritate dictorum dominorum 
Potestatis et Capitanei sponte unanimiter et concorditer fecerunt con
stituerunt et ordinaverunt Nicoluciam domini Iohannis Todini civem 
Narniensem presentem et suscipientem eorum et dicti comunis Narnie
sis sindicum et procuratorem ad omnia et singula infrascripta . Vide
licet ad promittendum et iurandum venerabili patri domino Matheo 
Portuensi et sancte Rufine episcopo cardinali recipienti pro sancta Ro
mana Ecclesia et pro futuro Pontifice et venerabili collegio cardina
lium stare iuri et parere mandatis futuri pontificis seu sacri collegii 
cardinalium de omnibus iniuriis violentiis et excessibus factis com
missis et illatis ut dicitur per comune et homines civitatis Narniensis 
contra castrum et homines de Stroncono et in terris et possessioni-

2 Agg. sostantivato per « procurationis »? 
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bus eorundem et etiam de dampnis si que data sunt per comune et 
homines ipsius civitatis seu mandato ipsius in segetibus que hoc anno 
fuerunt et steterunt in Campo de Rusclo. Necnon ad promittendum 
eidem domino cardinali ob reverentiam Romane Ecclesie et domino
rum carclinalium de non offendendo clictum castrum et homines ip
sius castri in personis et rebus et terras et possessiones ipsorum ho
minum et alias terras ipsius Ecclesie toto tempore presentis vacatio
nis apostolice seclis et usque ad tres menses post electionem futuri 
summi pontificis et ad restituendum ecclesiam sancti Antimi cum suis 
pertinentiis liberam et expeclitam illis quibus ipse dominus carclinalis 
mandaverit et ad (pro)mittendum destruere fortiliciam 3 et novitates 
factas in ipsa ecclesia et circuitu ipsius ecclesie ad voluntatem et man
datum ipsius domini cardinalis; et ad promittendum eidem domino 
cardinali recipienti pro Ecclesia Romana et venerabili collegio carclina
lium et futuro summo pontifice penam ad voluntatem et mandatum 
ipsius domini cardinalis pro observantia omnium predictorum et cuius
libet eorum Romane Ecclesie applicandam si preclicta omnia et singula 
non fuerint observata per comune diete civitatis que pena commissa 
et soluta vel non nichilominus ea que promittentur per ipsum sincli
cum nomine <lieti comunis in sua maneant firmitate que pena totiens 
committatur quotiens contra preclicta et singula ventum vel factum 
fuerit. Et ad dandum fideiussores idoneos de civitate Narniense ad 
mandatum <lieti domini cardinalis pro observantia omnium predicto
rum sub pena quam idem dominus cardinalis duxerit imponenda. Et 
ad promittendum quod clictum comune omologabit omnia supradicta 
infra tempus quod idem dominus carclinalis duxerit inclicendum. Ra
tum gratum et firmum perpetuo habituri quicquid per clictum sincli
cum in predictis et singulis actum gestum et procuratum fuerit sub 
generali obligatione omnium bonorum comunis preclicti salvo ipsi co
muni Narnie omni iure si quod ipsum comune habuit et habet in 
<lieto castro Stronconis et hominibus ipsius salvis etiam iuribus et 
defensionibus ipsius comunis Narnie in omnibus et singulis supraclictis. 
Actum in palatio comunis Narniensis presentibus Franciscono Ste
phani, C(o)freclicolo domini Litalli, domino Gaiferio Iuclice, domino 
Bertuldo Iuclice, Arloctello Cagnutii, Iohannucio et Jacobucio banclito
ribus comunis huius rei testibus rogatis. Ego Archangelus Magistri Io
hannis alme urbis prefecti auctoritate Notarius preclictis omnibus in
terfui et ea rogatus scripsi et publicavi. 

3 s rasa sotto la m finale. 
4 I due punti in linea orizzontale o « gemipunctus » che appaiono più volte 

nella pergamena servivano a sostituire il nome del destinatario quando il docu
mento veniva a lui indirizzato in ragione del suo ufficio, affinché, se nel frat
tempo gli fosse succeduta nella carica un'altra persona, la parte dispositiva del 
documento fosse ugualmente osservata dal successore. Cfr. A. PRATESI, op. cit., 
p. 66. 
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2) Forma promissionis obligationis et iuramenti Nicolucie do
m1ru Iohannis Todini sindici et procuratoris .. 4 Potestatis et Capitanei 
consilii et comunis Narniensis. 

In dei nomine amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo nona
gesimo tertio indictione sexta apostolica sede vacante die XVII Iulii. 
Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi quod 
discretus vir Nicolucia domini Iohannis Todini civis Narniensis sindi
cus et procurator nobilis viri domini Corradi de Alviano potestatis et 
discreti viri domini Candulfi de Urbe Capitanei necnon et totius con
silii civitatis Narniensis constitutus in presentia venerabilis patris do
mini Mathei dei gratia Portuensis et sancte Rufine episcopi sancte 
Romane Ecclesie cardinalis sindicatorio et procuratorio nomine predic
torum Potestatis Capitanei consilii et comunis promisit eidem domino 
cardinali recipienti pro se et Romana Ecclesia et pro futuro pontifice 
et venerabili collegio cardinalium Romane Ecclesie stare iuri et parere 
mandatis futuri summi pontificis seu sacri collegii cardinalium predic
torum super omnibus iniuriis violentiis et excessibus factis commissis 
et illatis per comune et homines civitatis Narniensis contra castrum 
et homines de Stroncone et in terris et possessionibus eorundem et 
etiam de dampnis que data sunt per comune et homines ipsius civi
tatis seu mandato ipsorum in segetibus sive fructibus qui vel que hoc 
anno fuerunt in Campo de Rusclo. Necnon promisit nomine quo supra 
eidem domino cardinali stipulanti et recipienti ut supra quod ipse 
seu dieta universitas videlicet <lieti Potestas Capitaneus consilium et 
comune et homines ipsius civitatis per se vel alios non offendent nec 
impugnabunt nec offendi facient quoquo modo dictum castrum et ter
ritorium de Stroncone seu homines <lieti castri neque personas seu 
res terras et possessiones ipsorum hominum nec alias terras ipsius 
ecclesie toto tempore presentis vacationis apostolice sedis nec post 
usque ad tres menses post creationem futuri sumrni pontificis. Item 
promisit cl.ictus sindicus nomine quo supra eidem domino cardinali 
stipulanti et recipienti nomine quo supra restituere et tradere eccle
siam sancti Antimi cum omnibus suis pertinentiis liberam et expedi
tam illi vel illis cui vel quibus ipse dominus cardinalis restitui et tradi 
mandaverit et quod destruet et destrui faciet fortilitiam et omnes 
alias novitates factas in ipsa ecclesia et circuitu ipsius ecclesie ad vo
luntatem et mandatum ipsius domini cardinalis. Item prornisit dictus 
sindicus procuratorio et sindicatorio nomine quo supra eidem domino 
cardinali recipienti et stipulanti nomine quo supra quod pro omnibus 
et singulis predictis et infrascribendis tenendis et observandis dabit 
idoneos et sufficientes fideiussores de civitate Narnie quot et quando 
mandabit dictus dominus cardinalis; promisit etiam dictus sindicus 
nomine dictorum Potestatis Capitanei consilii et comunis <lieto do
mino cardinali quod ipsi omologabunt et confirmabunt et rara et firma 
habebunt et effectui mancipabunt omnia et singula supradicta sub 
pena duorum milium marcarum argenti danda et comtnittenda ac 

Arch. d. Soc. rom. di Storia patria (A. XCVIII) III Serie Vol. X XIX. 

50 Luciana Calpini 

etiam applicanda Ecclesie Romane si per dictum comune predicta seu 
predictorum singula non fuerint observata et quod totiens committa
tur quotiens contra ventum fuerit sive factum que pena promissa so
Iuta vel non omnia predicta et singula in sua remaneant firmitate. Et 
pro omnibus predictis tenendis et firmiter observandis complendis ac 
effectui mancipandis dictus sindicus sindicatorio et procuratorio no
mine quo supra 5 obligav(it) omnia bona <lieti comunis <lieto domini 
cardinali recipienti nomine summi futuri pontificis Romane Ecclesie ac 
venerabilis collegii memorati. Et super his omnibus et singulis obser
vandis nomine quo supra tacto libro Evangeliorum et dato oris osculo 
ipsi libro corporale prestitit iuramentum salvis et reservatis iuribus 
et defensionibus <lieti comunis si que haberet in <lieto castro et ho
minibus <lieti castri Strunconis et in singulis supradictis. Actum in ci
vitate Interamnensi in ecclesia maiori eiusdem terre in cuius ecclesie 
facie erat vexillum Romane Ecclesie in eminenti positum presentibus 
testibus venerabilibus patribus dominis Offreducio Grossetanensi et 
Thoma Interampnensi episcopis, venerabilibus et discretis dominis 
Sarraceno de Perusio electo Melfiensi, capellano venerabilis patris do
mini Sabinensis, Fulcone canonico Maioracense, Berengario Regis a
postolice sedis capellano et auditore, Nicolao de Iporegia canonico 
Leodiensi camerario et capellanis religiosis fratribus Raynaldo de Tu
derto, Raynucio et Francisco de ordine minorum familiaribus eiusdem 
domini Portuensis et nobilibus viris dominis Rubeo de Subiaco, Ubal
do de Interminellis de Luca Reatine et Oddone de Perusio Interam
nensis civitatum potestatibus, Transerico de Labro, Iohanne de Ro
manea, Galgano et Ugolino militibus de Aquasparta et Raule de Bu
cevilier, Buiamonte de Luleth sotiis <lieti domini Rubei, Percevallo 
milite et Origo iudice de Spoleto, Galasso, Egidio domini Luce, Io
hanne Tineosii, Angelutio et Gentili Pasmello 6 militibus de Reate et 
domino Anastasio de Interamne, dominis Offreducio milite Gaiferio 
et Bertuldo iuris peritis de Narnio ambaxatoribus ut dicebant ipsius 
comunis Narniensis et multitudo aliorum. 

3) Die Sabbati decimo octavo mensis Iulii supradicti apud 
domos Episcopatus Interamnensis uhi idem dominus hospitabatur pre
sentibus dominis Episcopo Grossetanensi, Fulcone canonico Maioracen
si, fratribus Franciscus et Raynucio de ordine Minorum familiaribus 
infrascripti domini Portuensis. Venerabilis pater dominus Matheus 
Portuensis et sancte 7 Rufine episcopus precepit Nicolucie domini Io
hannis Todini sindico et procuratori comunis Narnie ut restituat ec
clesiam sancti Antimi hodie... canonicis ipsius ecclesie vel domino 

5 La frase che segue, da « obligavit » a « quo supra » (riga 10) nella per
gamena è stata omessa e aggiunta al termine del quinto documento. Dopo il 
« quo supra » della riga 7 c'è un segno di richiamo. 

6 Pasinello? 
7 Nella pergamena « et sancte » è ripetuto due volte. 
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Berengario auditori suo qui eam restituat predictis canonicis vel alicui 
eorum nomine eorum remotis inde omnibus hominibus sive custodi
bus qui ibi essent pro comuni Narniensi. Item quod incipiat hodie 
facere scarcari et destrui armaturas fortili(t)ias et novitates factas in 
dieta ecclesia seu in circuitu suo tam de lignis quam de muris ita 
quod (cras) per totam diem tota ipsa novitas sit destructa. Item quod 
hodie inf(ra) vesperas faciat omologari et confirmari a Potestate Ca
pitaneo consilio et comuni Narniensi ea que dictus sindicus nomine 
comunis Narnie eidem domino cardinali recipienti nomine Romane 
Ecclesie futuri pape et collegii cardinalium iuravit (et) promisit. Item 
quod hodie infra vesperas det vigintiquatuor fideiussores bonos et ido
neos dominis Sarraceno electo Melfiensi et Berengario auditori suo re
cipientibus nomine suo et Romane Ecclesie quos propterea Narniam 
dirigit de duobus milibus marcarum argenti pro servandis que sindi
cus predictus promisit eidem domino cardinali et hec precepit sibi 
sub pena duorum milium marcarum argenti in singulis capitulis su
pradictis. 

4) Omologatio et confirmatio obligationis pro(mis)sionis et iu
ramenti predictorum. In dei nomine amen. Anno eiusdem millesimo 
ducentesimo nonagesimo tertio indictione sexta apostolica sede vacante 
die Sabbati XVIII Iulii ante vesperas. In presentia mei Notarii et 
testium subscriptorum, nobiles et p(ru)dentes viri domini Corradus 
de Alviano Potestas, Candulfus de Urbe Capitaneus et consilium ci
vitatis Narnie in palatio ipsius comunis Narnie congregati sponte una
nimiter et concorditer <lieti videlicet Potestas et Capitaneus cum con
sensu et auctoritate ipsius consilii et ipsum consilium cum consensu 
et auctoritate ipsorum Potestatis et Capitanei omologaverunt ratifica
verunt confirmaverunt et approbaverunt ac rata et firma habuerunt 
omnia et singula que Nicolucia domini Iohannis Todini civis Nar
niensis sindicus et procurator eorundem Potestatis Capitanei consilii 
et comunis iuravit et promisit nomine predictorum et <lieti comunis 
Narniensis venerabili patri domino Matheo dei gratia Portuensi epis
copo sancte Romane Ecclesie cardinali recipienti et stipulanti nomine 
et vice summi creandi pontificis eiusdem Romane Ecclesie ac vene
rabilis collegii dominorum cardinalium ecclesie memorate occasione et 
causa excessuum violentiarum et iniuriarum commissorum seu com
missarum per dictam universitatem seu comune per alium seu per 
alios nomine eorum contra castrum de Struncone homines et personas 
res et bona eorundem in castro predicto ac in territorio <lieti castri 
ac etiam damnorum datorum per dictum comune seu alium vel alios 
eius nomine in segetibus et fructibus qui fuerunt isto anno in Campo 
de Rusclo seu aliter quocumque modo, prout continetur in instru
mento per manu mei Bonaiuti Notarii eiusdem domini Portuensis su
per hoc confecto promittentes sub pena in <lieto instrumento conten
ta tenere et observare omnia et singula supradicta et virtute sacra
menti prestiti per eundem sindicum nomine et vice predictorum Po-
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testatis Capitanei consilii et comunis Narniensis, necnon et obligatione 
bonorum <lieti comunis. Actum in palatio civitatis et comunis Narnie 
presentibus discretis viris dominis Sarraceno electo Melfiensi et Be
rengario Regis auditore <lieti domini Portuensis, dominis Tadeo de 
Assisio et Monaldo de Montefalcone, iudicibus Magistro Macitto de 
Monte sancti Martini, Nicolao de Amelia et Iohanne de Amelia No
tario eiusdem domini Potestatis, Martorello de Coscentia domicello 
<lieti domini Sarraceni et Stephanotto cursore domini Portuensis.